
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339036              
800,00
Observação: atender despesas emergenciais desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305727

CONTRATO: 2011-028
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split.
Valor Total: 8.694,84
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Manoel Barata 704, 704
CEP. 66019-901 - Belém/PATelefone: 9132546446 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305933

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem sobre a visita do 
governador Simão Jatene no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585554/Armando Gemaque Rabelo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de 
Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305777

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
1239.1318/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.º 009/2011, tendo como objeto as AQUISIÇÕES DE 
FITAS DVCAM SONY E COMPONENTES ELETRÔNICOS DE 
ÁUDIO E VÍDEO, o qual proclamou como vencedora PARA 
O LOTE 1, FITAS DVCAM SONY DE 41’ e 124’, a empresa 
TOMADA 1 AUDIOVISUAL, CNPJ nº 07.139.780/0001-02, com 
o valor total de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), 
e PARA O LOTE 2, COMPONENTES ELETRÔNICOS DE ÁUDIO E 
VÍDEO, a empresa SATCOMP COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA, 
CNPJ. 04 064 768/0001-80, com o valor total de R$ 7.280,00 
(sete mil duzentos e oitenta reais), resolve HOMOLOGAR o 
referido certame com base no disposto no art. 5°, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 01 de novembro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305798

CONTRATO: 188
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de COMPONENTES ELETRÔNICOS, (Plugs, 
Adaptadores e Conectores) de áudio e vídeo.
Valor Total: 7.280,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/02/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: SATCOMP COMERCIAL ELETRONICA LTDA
Endereço: Lrg Sta Ifigênia, 60
CEP. 01207-010 - São Paulo/SPTelefone: 1132288830 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305813

CONTRATO: 189
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de FITAS DVCAM SONY DE 41’ E 124’.
Valor Total: 11.900,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/02/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: TOMADA 1 AUDIOVISUAL LTDA.
Endereço: R Alcântara Machado, 36
CEP. 20081-010 - Rio de Janeiro/RJComplemento: SALA 906
Telefone: 2122332988 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 686/20 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306281

PORTARIA Nº 686/2011, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 614/2011, de 
10/11/2011, do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JÚNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor, Matricula funcional nº 
3180573/2, para responder pela Presidência da Funtelpa, no 
dia 17.11.2011, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, Matricula funcional 5459516/4, a fim de participar 
da reunião no Ministério das Comunicações sobre TV Digital, na 
cidade de Brasilia/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306174

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 
Data de Admissão: 15/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
Angelica Nunes da Silva                           Repórter 
Provisionado              15/05/2012  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº95/2011 - LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306159

PORTARIA N° 695/2011 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO a comunicação de resultado de Exame Médico 
– CREM, e apresentação do Laudo Médico nº 119201A/1, da 
Diretoria de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
20/10/2011 a 27/10/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 684/2011 - LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306242

PORTARIA Nº 684/2011, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO art. 391 da CLT. (Consolidação das Leis do 
Trabalho), e a apresentação do atestado médico;
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade 
à servidora MARCIA EUNICE CARVALHO CARNEIRO, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor de Imprensa, Matrícula 
Funcional 5855390/4, lotada na Diretoria de Marketing, no 
período de 07/11/2011  a 05/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306223

PORTARIA: 105/2011GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em missão oficial .
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO (AJUDANTE 
DE ORDEM ) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306041

PORTARIA Nº125/2011-NAF DE 11/11/2011
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e considerando o disposto no Art. 72, inciso II 
da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala, a servidora 
MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES, matricula nº 2001527, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Orçamento e Finanças 
do Núcleo Administrativo e Financeiro, no período de 18 a 
25/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306081

PORTARIA Nº 126/2011-NAF, DE 11/11/2011.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, Assessor 
Administrativo IV, identidade funcional 28800, lotado no Núcleo 
Administrativo e Financeiro, para substituir a servidora MERIAM 
DE FÁTIMA DA COSTA PAES, Coordenadora de Orçamento e 
Finanças, identidade funcional 2001527, no cargo em Comissão 
de Coordenador de Orçamento e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, no período de 18 a 25/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306015

PORTARIA Nº 127/2011-NAF DE 16/11/2011
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
I -REVOGAR a portaria nº 065/2011-NAF, publicada no DOE nº 
32.001, de 19/09/11, a contar de 08/11/2011.
II -DESIGNAR a servidora JANE GAYOSO DE PAIVA, identidade 
funcional nº. 54183764, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo IV , para atuar como Agente Público de Controle 
Interno deste Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, a 
contar de 08/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305501

PORTARIA: 123/2011
Objetivo: Participar do Seminário Brasil-União Européia sobre 
Políticas Regionais em áreas de Fronteira e I Encontro de 
Núcleos Estaduais de Fronteiras.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57234783/RAIMUNDO ANTÔNIO CAMPOS SOARES COUTO 
(Assessor Superior I) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 
a 26/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


